
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

м т млз w 3/J/-36
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1247 «О внесе­
нии изменений в Закон Ир­
кутской области «О бесплат­
ном предоставлении земель­
ных участков в собственность 
граждан»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1247 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О бесплатном предоставлении зе­
мельных участков в собственность граждан» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о природопользовании, экологии и 
сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области про­
должить работу над указанным проектом закона Иркутской области с уче­
том предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м чте­
нии.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  3 ноября 2023 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
БЕСПЛАТНОМ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В

СОБСТВЕННОСТЬ ГРАЖДАН»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 28 декабря 2015 года № 146-03 
«О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность 
граждан» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2016, 
№34; 2017, № 49, т. 1,№50, т. 1,№54; 2018, № 57, т. 1,№6; 2019, № 11-12, 
№ 12(B), 14 - 15, т. 1, № 16, т. 1, № 17 - 18, № 20; 2020, № 25, т. 1, № 29; 2021, 
№ 40, № 46, № 49, т. 1; 2022, № 58, т. 1) следующие изменения:

1) в статье 2:
часть 1 дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) для индивидуального жилищного строительства, ведения личного 

подсобного хозяйства в границах населенного пункта на территории 
Иркутской области:

а) военнослужащим, лицам, заключившим контракт о пребывании в 
добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лицам, 
проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, 
удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденным 
орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в 
специальной военной операции, и являющимся ветеранами боевых действий, 
которые на день завершения своего участия в специальной военной операции 
были зарегистрированы по месту жительства либо по месту пребывания (при 
отсутствии регистрации по месту жительства) на территории Иркутской 
области (далее -  военнослужащие);

б) членам семьи военнослужащих, погибших (умерших) вследствие 
увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе 
участия в специальной военной операции (далее -  члены семьи погибших 
(умерших) военнослужащих).»;

дополнить частью 21 следующего содержания:
«21. Состав членов семьи погибшего (умершего) военнослужащего 

определяется на дату его гибели (смерти), а также с учетом рождения 
ребенка (детей) в семье указанного военнослужащего после его гибели 
(смерти), в отношении которого отцовство установлено в соответствии с



2

пунктом 2 статьи 48 Семейного кодекса Российской Федерации, в 
соответствии со статьей 2 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ 
«О статусе военнослужащих».»;

часть 3 после слов «многодетной семье» дополнить словами «, членам 
семьи погибшего (умершего) военнослужащего»;

2) в статье 4:
в абзаце первом после слов «кавалерами ордена Славы,» дополнить 

словами «военнослужащих, членов семьи погибших (умерших)
военнослужащих,»;

в абзаце втором после слов «кавалерами ордена Славы,» дополнить 
словами «военнослужащих, членов семьи погибших (умерших)
военнослужащих,»;

3) в части 9 статьи 6 после слов «кавалерами ордена Славы,» дополнить
словами «военнослужащим, членам семьи погибших (умерших)
военнослужащих,»;

4) пункт 4 статьи 7 дополнить словами «, военнослужащих, членов 
семьи погибших (умерших) военнослужащих»;

5) пункт 4 статьи 8 дополнить словами «, военнослужащих, членов 
семьи погибших (умерших) военнослужащих».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» ___________2023 года
№


